АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САФОНОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т АН О В Л ЕН ИЕ

от __________________ № _______

О внесении изменений в Положение о порядке определения и

взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми

в муниципальных образовательных учреждениях,

реализующих образовательную программу дошкольного

образования, в том числе в группах для детей дошкольного

возраста без реализации образовательной программы

дошкольного образования, находящихся на территории

муниципального образования «Сафоновский район»

Смоленской области

 В соответствии с Указом Губернатора Смоленской области от 29.07.2024 №

73 «О внесении изменений в Указ Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 №

103», постановлением Администрации Смоленской области от 30.08.2023 № 512

«Об утверждении Порядка обращения за получением компенсации платы,

взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, находящихся на территории Смоленской области, и ее

выплаты», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сафоновский

район» Смоленской области, Администрация муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке определения и взимания родительской

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования,

в том числе в группах для детей дошкольного возраста без реализации

образовательной программы дошкольного образования, находящихся на территории

муниципального образования Сафоновский район» Смоленской области,

утвержденное постановлением Администрации муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области от 25.01.2021 № 71 (в редакции

постановлений от 21.10.2022 № 1652, от 29.03.2023 № 387, от 11.04.2023 № 418, от

21.04.2023 № 474)  (далее – Положение), следующие изменения:

1.1.  Пункт 3.4. Положения изложить в следующей редакции:

«3.4. Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей),

имеющих детей следующих категорий:

- дети-инвалиды;

2

- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети с туберкулезной интоксикацией;

- дети граждан Российской Федерации, призванных  на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной

гвардии Российской Федерации,  в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации» (далее - мобилизованные граждане);

- дети граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших)  в

период проведения специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

(далее – добровольцы);

- дети граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по

контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной

гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей

(далее — граждане, заключившие контракт);

- дети граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание

полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – сотрудники Росгвардии);

- дети мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших

контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей.»

1.2. Пункт 3.5. Положения изложить в следующей редакции:

« 3.5. Льгота по родительской плате категориям лиц, указанным в пункте 3.4.

настоящего Положения, предоставляется на основании заявления, согласия на

обработку персональных данных  родителей (законных представителей) и

представления ими следующих документов по категориям граждан:

- для детей-инвалидов – справка медико-социальной экспертизы;

- для детей с туберкулезной интоксикацией – медицинская справка;

- для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей – документ,

подтверждающий установление опеки, выданный органом опеки и попечительства

(за исключением случаев установления опеки по заявлению родителей);

 - для детей мобилизованных граждан -  документ, подтверждающий факт

мобилизации гражданина Российской Федерации;

- для детей добровольцев  -  документ, подтверждающий факт пребывания

гражданина Российской Федерации в добровольческом формировании,

содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации в период проведения специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Херсонской и Запорожской областей;

3

- для детей граждан, заключивших контракт -  документ о том, что гражданин

Российской Федерации поступил на военную службу по контракту в Вооруженные

Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации

и принимает (принимал) участие в специальной военной операции территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Херсонской и Запорожской областей;

- для детей сотрудников Росгвардии,  проходящих службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание

полиции – документ, подтверждающий факт участия гражданина Российской

Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областей;

 - для детей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших

контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей – документ,

подтверждающий факт гибели (смерти) гражданина Российской Федерации в ходе

специальной военной операции.»

1.3. Пункт 3.6. Положения изложить в следующей редакции:

«3.6. Документы, указанные в пункте 3.5., представляются родителем

(законным представителем) при поступлении ребенка в Учреждение или по мере

возникновения обстоятельств, дающих право на льготу. Право на получение льготы

возникает со дня подачи заявления об установлении льготы и предоставляется на

весь период пребывания ребенка в Учреждении.

В случае представления родителем (законным представителем) документов,

указанных в пункте 3.5. со сроком, льгота предоставляется на срок, не

превышающий срока действия права на льготу. Льгота предоставляется приказом

руководителя Учреждения.»

1.4. Пункт, следующий за пунктом 3.12. Положения, изложить в следующей

редакции:

«3.13. Возврат родителям (законным представителям) излишне уплаченной

суммы родительской платы (в случае выбытия ребенка) производится по приказу

руководителя Учреждения на основании заявления родителей (законных

представителей) ребенка».

1.5. Пункт 4. и подпункт 4.1. Положения изложить в следующей редакции:

«4. Компенсация родительской платы.

4.1. Родители (законные представители) детей, посещающих Учреждение,

имеют право на компенсацию родительской платы в соответствии с постановлением

Администрации Смоленской области от 30.08.2023 № 512 «Об утверждении

Порядка обращения за получением компенсации платы, взимаемой с родителей

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования,

находящихся на территории Смоленской области, и ее выплаты».

2. Считать настоящее постановление неотъемлемой частью постановления

Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской

области от 25.01.2021 № 71.

4

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской

области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской

области (О.А. Майорова).

Глава муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области                  А.А. Царев

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ